淮安办〔2022〕43号
淮北市安全生产委员会办公室关于印发

《淮北市生产安全事故现场警示教育

办法（试行）》的通知
濉溪县、各区安委会，安徽淮北高新技术产业开发区、安徽（淮北）新型煤化工合成材料基地管委会，市安委会各成员单位：

现将《淮北市生产安全事故现场警示教育办法（试行）》印发给你们，请结合实际认真贯彻落实。
                   淮北市安全生产委员会办公室

                    2022年11月10日

淮北市生产安全事故现场警示教育办法

（试行）

为深入贯彻落实习近平总书记“一厂出事故、万厂受教育，一地有隐患、全国受警示”重要指示精神，发挥警示教育作用，持续推进安全风险分级管控和隐患排查治理双重预防机制，切实以事故教训推动安全生产工作，依据《中华人民共和国安全生产法》《安徽省安全生产条例》等有关法律法规规定，制定本办法。

第一条 对淮北市行政区域内发生的生产安全事故开展现场警示教育适用本办法。

第二条 坚持关口前移、预防为主、客观公正、实事求是、注重实效的原则，组织开展事故现场警示教育。

第三条 接受警示教育对象或参加会议的，应包括全市同行业领域容易发生同类事故的相关企业、事故发生地或园区的安全生产委员会、市级负有行业安全生产监督管理职责的部门等。邀请市安全生产委员会办公室和事发地外其他县区、园区安全生产委员会派员参加会议。

第四条 事故现场警示教育会议原则上按照事故等级、分类分级组织召开，具体情况如下：

（一）对较大生产安全事故，由市安全生产委员会办公室负责组织召开；对社会影响较大或多发频发的事故，市安全生产委员会办公室可以提级组织召开。

（二）对市级负有行业安全生产监督管理职责的部门所监管的企业发生一般生产安全事故，由市级负有行业安全生产监督管理职责的部门负责组织召开。

（三）对一般生产安全事故，由事故发生地县区安全生产委员会或园区安全生产委员会负责组织召开。

（四）其他情形需要召开的，视具体情况另作安排。

第五条 安全生产事故发生后，淮北市安全生产委员会办公室视情向事故发生地县区安全生产委员会、园区管委会或市级负有行业安全生产监督管理职责的部门下达《生产安全事故现场警示教育告知书》（见附件），由上述单位单独或联合组织事故现场警示教育会议。

第六条 事故现场警示教育会议应包括以下内容：

（一）组织事故现场警示教育会议的单位，通报事故基本情况，分析事故初步原因和事故暴露的各方面问题。

（二）通过图片、录像、动漫或警示教育片等形式，复盘事故发生经过。

（三）事故责任单位主要负责人针对事故的发生，从体制机制、规章制度、技术管理、设备设施、人员培训、“三违”治理、风险管控和隐患排查等方面，以及下一步吸取事故教训、深刻反省和整改的措施，作表态性发言。

（四）现场通报对事故责任单位和责任人员已采取的强制措施等。根据事故情况，宣布对发生事故相关行业领域企业依法采取的整顿措施。

（五）对深刻吸取事故教训，举一反三，防范同类事故重复发生提出明确要求。

（六）其他需要安排的事项。

第七条 现场警示教育会议应当在事故发生后15日内召开。

事故现场警示教育会议结束后10日内，应将现场警示教育会议有关情况和事故防范整改措施等情况，上报市安全生产委员会办公室和抄报全市安全生产委员会各成员单位、市级负有行业安全生产监督管理职责的部门。

第八条 市安全生产委员会将开展事故现场警示教育情况，纳入年度安全生产考核、巡查、督查和事故防范整改措施落实情况评估内容。

第九条 开展事故现场警示教育不能代替事故调查、事故挂牌督办、警示、约谈等措施。

第十条 对不按规定组织开展事故现场警示教育，导致同类事故多发频发等严重后果的，市安全生产委员会办公室将根据情况给予通报批评、警示等处理。

第十一条 本办法由市安全生产委员会办公室负责解释，自印发之日起执行。

附件：淮北市生产安全事故现场警示教育告知书（参考模板）
附件

淮北市生产安全事故现场警示教育告知书

（参考模板）

淮安办警字〔XXXX年〕XX号

XX县（区）/园区/负有行业安全生产监督管理职责部门的安全生产委员会：

XX年XX月，XX县（区）XX企业（项目）发生XX事故，造成X人死亡，X受伤。根据《淮北市生产安全事故现场警示教育办法（试行）》规定，现责成你单位牵头组织全市同行业领域企业、市县区（工业园区）安全生产委员会及政府相关部门，在事故发生后15日内（即XX月XX日前）召开现场警示教育会议，通报事故基本情况，复盘事故发生经过，现场通报对事故相关责任单位和责任人员已采取的强制措施，分析事故初步原因和暴露出的问题，举一反三，提出防范和整改措施，进一步压实安全生产责任，加大隐患排查整治力度，有效防范各类事故发生。

事故现场警示教育会议结束后10日内，应将现场警示教育会议有关情况和事故防范整改措施等情况，上报市安全生产委员会办公室和抄报全市安全生产委员会各成员单位、市级负有行业安全生产监督管理职责的部门。

联系人： XX       联系电话： XX

淮北市安全生产委员会办公室

XXXX 年 X 月X 日

抄送：省安委会办公室，市委办公室、市人大常委会办公室、市人民政府办公室、市政协办公室，县（区）安委会办公室。
淮北市安全生产委员会办公室              2022年11月10日印发